sponde alla difficoltà con una strategia bifronte: da un lato ammette che dalle differenze ultime si possa astrarre il concetto comune inadeguato di individuazione, così che esse differiscono da quest'ultimo solo per chiarificazione dello stesso; dall'altro, nega che tale concetto sia il concetto di ente.

(...) quamvis enim concedamus ab ultimis differentijs posse abstrahi conceptum communem individuationis in eis essentialiter inclusum, non tamen idem iudicium ferendum est de conceptu entis; quia ad conceptum hæcceitatis comparantur, ut inferiora ad suum superius, sed ad conceptum entis comparantur, ut contrahentia ad contrahibile; unde etiam gratis abstractionem conceptus entis ab ultimis differentijs non ex eo capite implicare, quia ab ultimis differentijs non sit ullus conceptus communis abstrahibilis, ut passim dicere solent alij Scotistæ; sed ex eo præcise, quia ultimæ differentia respiciunt ens quodammodo a latere, et veluti contrahentia suum contrahibile, quod nunquam quidditative includitur in illis.¹²⁵

Ancora una volta il Meldolese mostra tutta la sua vasta cultura filosofica e mette in campo la sua evidente intelligenza. Ciononostante, mi chiedo se questa soluzione sia compatibile con una tesi centrale del suo pensiero. Nel caso della *ratio* di individuo, o di *hæcceitas*, la contrazione dal superiore all'inferiore ha luogo per chiarificazione: «individua considerata sub illa ratione communi non distinguuntur rursus per alias differentias individuales, sed per easdem adæquate, et clare consideratas».¹²⁶ Ebbene, al fine di dimostrare che l'ente si contrae ai suoi inferiori non per maggiore espressione (ovvero per esplicitazione), bensì per composizione con qualcosa di aggiunto, nella precedente *quæstio* egli sostiene che tutti i superiori si contraggono agli infe-

Porphirio, nn. 97-104, pp. 461b-465b, ove, osservo, i nostri autori tacciono su quali *rationes* contraggano quella di individuo e si limitano a scrivere che «individua sub illa ratione communi <, id est individui,> non distinguuntur rursus per alias differentias individuales, sed per easdem adæquate, et clare consideratas» (*Id.*, n. 100, p. 463a).

125. MASTRIUS, *In Met.*, disp. 2, q. 7, a. 1, n. 189, I, p. 207b. Cf. anche MASTRIUS – BELLUTUS, *In Org.*, disp. 5, q. 3, a. 3, pp. 483b-490a.

126. MASTRIUS, *In Met.*, disp. 2, q. 7, a. 1, n. 189, I, p. 206b. Cf. anche MASTRIUS – BELLUTUS, *In Org.*, disp. 5, q. 3, a. 3, n. 150, p. 488b, ove i nostri autori argomentano che oltre alla *hæcceitas* non vi sono altre differenze; pertanto la *hæcceitas* detta in generale non può essere perfettamente distinta dalla *hæcceitas* detta di questa o quella cosa.